omnes debitas circumstantias: quarum quaecumque tollatur, efficitur actus vitiosus. Et ideo Philosophus dicit in 2 Ethic., quod bonum contingit uno modo, malum vero multipliciter.“ Die zweite Erwägung ist: Was immer in der Welt gut oder übel, ist so von Gott geschaut. Alles Geschaute aber ist im Schauenden, insoweit es geschaut ist. Weil nun Gott die ausgezeichnetste Weise zu schauen zukommt, welche ist, etwas ursächlich zu schauen, sind in Gott, welcher Gutes und Übel schaut, offenbar die Ursachen sowohl der Güter als der Übel. Die Ursachen der Übel bei Gott sind die Kräfte selber, welche Gutes bewirken. Denn dieselbe Kraft ist es, welche als vollkommen Gutes verursacht, als mangelhaft aber Übel; sowie es klar sich zeigt beim freien Willen, daß er Ursache ist des Guten und des Übels. Im allgemeinen ist auch alles, was Ursache eines Übels ist, Ursache irgendeines Guten: „Deinde cum dicit, ‚Vidit Deus malum aut bonum‘, ponit secundam considerationem, quae talis est. Quidquid est in mundo, sive bonum, sive malum, sic est visum a Deo: omne autem visum, in quantum est visum, est in vidente: et quia Deo convenit nobilissimus modus videndi, qui est videre aliquid per causam; manifestum est quod in Deo, qui videt bona et mala, sunt causae et bonorum aut malorum. Causae malorum quae apud Deum sunt, sunt ipsae virtutes quae faciunt bonum. Eadem enim virtus est quae facit bonum in quantum est perfecta, et quae facit malum in quantum est deficiens: sicut patet de libero arbitrio, quod est causa boni et mali: et universaliter omne quod est causa mali, est etiam causa alicuius boni.“ Die dritte Erwägung widerlegt die Behauptung, das Übel sei Urprinzip. Wenn nämlich das Übel von Ewigkeit nicht verursacht ist, vielmehr anderes verursachend, hat es die Kraft anderes zu verursachen als wirkliches Dasein und wirkende Ursächlichkeit. Es fragt sich also, woher hat es dies? Denn wenn immer irgend etwas vielen Dingen zukommt, muß dieses Eine eine einheitliche Ursache haben. Die Ursache kann eben nicht vielfältiger sein als die Wirkung. Eine Wirkung kann nicht viele Ursachen haben. Wenn daher ewige Schöpfermacht und Sein und Wirken dem Guten und Übel gemeinsam zukommt, muß dies von einer Ursache kommen. Demnach hat dies das Übel entweder vom Guten, oder das Gute vom Übel, oder beide von einer früheren Ursache:

„Deinde cum dicit, ‚Si autem malum aeternum est, et creat et potest et est et facit, unde ipsi hoc?‘ ponit tertiam considerationem, quae est contra hoc quod malum non sit primum principium: quia si malum sit ab aeterno non causatum, sed potius alia causans, et habeat potestatem aliqua faciendi, et habeat existentiam et habeat causalitatem, dum aliqua facit; quaerendum remanet unde hoc habeat: quandocumque enim aliquod unum convenit multis, oportet quod illius unius sit una aliqua causa: non est enim causa multiplicior quam effectus, ut scilicet effectus sit unus, et causae sint multae. Si igitur aeternitas et creatio et potentia et esse et facere communiter conveniant bono et malo, oportet quod hoc procedat ab una causa. Aut igitur malum hoc habet a bono, aut bonum a malo, aut ambo ex aliqua causa priori: et quid horum verius sit, posterius ostendetur.“

Diese drei Erwägungen werden nun näher erklärt: „Deinde cum dicit, ‚Omne quod est secundum naturam, ex causa determinata generatur‘, manifestat tres praemissas considerationes: et primo primam; secundo secundam, . . . tertio tertiam . . .“ Die erste Erwägung, daß das Übel keine bestimmte Ursache hat, wird durch drei Gründe bewiesen. Zunächst sehen wir nämlich, daß alles das, was eine bestimmte Ursache hat, entweder von der Natur oder von der Kunst herkommt. Das Übel aber ist weder der Natur noch der Kunst gemäß. Alles nämlich, was naturgemäß ist, findet sich irgendwie in der Natur; wie z. B. die Wirkungen in ihren Ursachen. Alles dann, was kunstgemäß ist, hat einen Grund in der Kunst: „Primam considerationem, scilicet quod malum non sit ex aliqua causa determinata, probat tribus rationibus: quarum prima talis est. Videmus enim, quod omne quod habet causam determinatam, aut est a natura, aut est ab arte: omne enim quod est secundum naturam, generatur ex aliqua causa determinata; et similiter quod est secundum artem. Sed malum non est secundum naturam neque secundum artem: quia omne quod est secundum naturam, est aliquo modo in natura, sicut effectus sunt in suis causis; neque est secundum artem; quia omne quod est secundum artem, habet aliquam rationem in arte.“ Übel aber bei den Naturdingen ist das Widernatürliche, bei den künstlichen Dingen das Unkünstlerische. Man kann nun nicht sagen, daß das Widernatürliche in der Natur sei, oder daß das

Unkünstlerische in der Kunst seinen Grund habe. So kommt denn das Übel weder von der Natur noch von der Kunst. Demnach ist das Übel ohne Ursache und deshalb unbestimmt, weil es von keiner bestimmten Ursache herkommt: „*Malum autem in rebus naturalibus est contra naturam esse, et in rebus artificialibus malum est etiam inartificiatum esse. Non autem potest dici, quod id quod est contra naturam, sit in natura; neque quod ratio eius quod est inartificiatum sit in arte. Et ita malum non est a natura neque ab arte. Ex quo sequitur quod malum sit sine causa, et sic indeterminatum, sicut non proveniens ex aliqua determinata causa.*“

Weiter scheint vor allem die Seele durch den freien Willen Ursache des Übels zu sein. Wenn daher die Seele an sich nicht Ursache des Übels ist, scheint nichts anderes an sich dies zu sein. Es fragt sich also, ob die Seele an sich so Ursache der Übel sei, daß sie alles, mit welchem sie sich verbindet, mit Bosheit erfülle; sowie das Feuer alles in seiner Nähe erwärmt, weil es an sich Ursache der Wärme ist: „*Secundam autem rationem ponit ibi, ‚Utrum anima malorum est causa?‘ Maxime enim videtur quod anima per liberum arbitrium sit causa mali. Unde si anima non sit per se causa mali, videtur quod nihil aliud sit per se causa mali. Quaerit ergo utrum anima sit per se causa malorum, ita quod omnia quibus adiungitur, impleat malitia, sicut ignis omnia quibus appropinquat, calefacit, quia est per se causa calefaciendi.*“ Zur Lösung der Frage werden zwei Behauptungen aufgestellt: die Natur der Seele ist gut; ihren Tätigkeiten nach aber ist die Seele bald gut, bald übel, schlecht, böse: „*Et ad huius quaestionis solutionem proponit duo: quorum primum est quod natura animae est bona; secundum est quod anima secundum suas operationes aliquando est bona, aliquando mala.*“ Diese Behauptungen werden nun näher bewiesen. Wird angenommen, die Natur der Seele sei übel, schlecht, dann ist auch ihr Sein übel, schlecht. Das aber scheint unmöglich. Denn die Seele hat ihr Sein nur von der schöpferischen Ursache aller Dinge, welche gut sein muß, weil das Hervorbringen zum Wesen des Guten gehört. Was aber immer von einer guten Ursache geschaffen ist, das ist gut. Die Seele kann also ihrer Wesenheit und Natur nach keineswegs übel, schlecht sein: „*Primum horum hic probat. Si enim detur quod natura animae sit mala, et*

esse eius malum: hoc videtur impossibile, quia anima non habet suum esse nisi ex causa creativa omnium quam oportet esse bonum, quia producere pertinet ad rationem boni. Quaecumque autem sunt creata ex bona causa, sunt bona. Nullo modo igitur potest esse quod anima secundum suam substantiam et naturam sit mala.“ Wird jedoch angenommen, die Seele sei schlecht, übel ihrer Tätigkeit wegen, so ist dies nicht so der Fall, als ob die Tätigkeit notwendig schlecht und die Seele an sich stets Ursache der schlechten Tätigkeit wäre; denn in der Seele könnten nicht Tugenden und tugendhafte Akte sein, wenn sie selber nicht dem Guten ähnlich wäre. Also ist die Seele an sich nicht bestimmte Ursache des Übels. Mithin kann das Übel nur mehr von einer gewissen Schwäche der Ursache und vom Mangel des Guten kommen: „Si autem detur secundum membrum, scilicet quod anima sit mala propter suam operationem, hoc non est quasi operatio mala ex necessitate et intransmutabiliter ab anima per se sit causa malae operationis. Non enim possent in anima esse virtutes et virtuosus actus, nisi ipsa bono conformaretur. Sic igitur anima non est per se causa mali determinata. Unde relinquitur quod malum sit magis ex quadam debilitate causae, et defectu boni.“

Endlich ist auch die Ursache alles Guten eine einzige. Wie aber das Gute dem Übel entgegengesetzt ist, so die Einheit der Vielheit. Die Ursachen des Übels sind also vielfach und unbestimmt. Die Übel werden zwar im Bereiche der Natur nicht durch einige Fähigkeiten und Kräfte bewirkt; sondern die Ursache der Übel ist der gänzliche Mangel an Fähigkeit, d. i. Unvermögen, oder Schwäche des Vermögens, d. i. Mattigkeit; oder auch die Verbindung zweier verschiedener Dinge ohne rechtes Maß; wie z. B. die unregelmäßige Verbindung von Wärme und Kälte Krankheit zur Folge hat: „Tertiam rationem ponit ibi, ‚Bonorum causa est una:‘ quae talis est. Causa bonorum est una; sed sicut bono malum est oppositum, ita et uni multitudo: ergo causae mali sunt multae et indeterminatae. Non quidem quod mala efficiantur per aliquas rationes et virtutes (et dicit rationes et virtutes quantum ad ea quae fiunt per naturam); sed causa malorum est totalis defectus rationis, quae dicitur impotentia; vel debilitas potentiae, quae dicitur infirmitas; vel etiam hoc quod aliquid dissimile adiungitur alteri absque debita commensuratione;

sicut si calidum adiungitur frigido absque debita commensuratione, sequitur aegritudo.“ Daß aber einige Dinge unbeweglich und unverändert bleiben, kommt von der Kraft der einwirkenden und erhaltenden Ursache. Weil daher die Übel entstehen aus dem Mangel und der Schwäche des Vermögens, so folgt, daß sie nicht unbeweglich und unveränderlich sind, sondern vielfach verschieden und unbestimmt. Denn was von der Schwäche der Ursache kommt, das trifft bald so, bald anders zu; weil eben eine schwache Ursache beim Wirken nicht gleichmäßige Ordnung einhalten kann: „Quod autem aliqua immobiliter et eodem modo perseverent, contingit ex fortitudine causae imprimantis et conservantis. Quia igitur mala proveniant ex subtractione potentiae et debilitate ipsius, sequitur quod non sint immobilia, neque semper eodem modo se habentia; sed quod habeant infinitas varietates, et quod sint indeterminata: quia quod ex debilitate causae provenit, aliquando accidit sic, aliquando aliter, propter hoc quod causa debilis non potest conservare eundem ordinem in causando.“ Weil es nun verschiedene Schwächen gibt, müssen diese einzeln, wie die Mängel, ihre eigenen Träger haben, und zwar bestimmte, wie sie auch bestimmte Ursachen haben: „Et quia sunt quaedam debilitates, oportet quod portentur in aliis, id est sustententur, sicut privationes in subiectis; et quod habeant subiecta determinata, sicut habent causas determinatas.“

Die zweite Erwägung, daß die Ursachen der Übel Kräfte sind, welche Gutes wirken, wird näher in zweifacher Weise bewiesen: „Deinde cum dicit, ‚Omnium et maiorum, principium et finis est bonum‘, manifestat secundam considerationem, scilicet quod causae malorum sint virtutes bonum facientes: et circa hoc duo facit. Primo ostendit quod bonum sit principium mali; secundo ostendit per quem modum . . .“ Zunächst wird gezeigt, daß das Gute Quelle des Übels ist. Der Zweck entspricht stets dem tätigen Ursprung. Denn ein jedes Ding wirkt seiner Natur gemäß; wie z. B. Feuer wiederum Feuer erzeugt. Aller Übel Zweck nun ist das Gute, mithin auch deren Ursprung: „Quod autem bonum sit principium mali, sic ostendit. Semper finis respondet principio activo: ad hoc enim operatur unumquodque quod est conveniens suae naturae; sicut ignis agit ad generationem ignis. Sed finis omnium malorum est bonum. Ergo et principium omnium malorum

est bonum.“ Daß aber der Zweck der Übel das Gute ist, kommt einfach daher, weil alles, was immer etwas tut, es sei Gutes oder Übel, dies tut des Guten wegen. Dies zeigt sich klar bei denen, welche weniger offenbare Übel tun. Sie tun dies nämlich nur im Verlangen nach einem Guten. Keiner tut ja etwas mit bestimmter Absicht auf ein Übel; wie z. B. der Ehebrecher nicht angelockt wird von der Unordnung, derentwegen der Ehebruch ein Übel ist, sondern von der mit demselben verbundenen Ergötzlichkeit, welche ein Gut ist. Also ist der Zweck der Übel ein Gut. Folglich nun ist das Gute auch die Quelle, das Prinzip der Übel: „Quod autem finis malorum sit bonum, sic probat. Illud enim finis alicuius est propter quod illud fit. Sed quodcumque facit aliquid, sive bonum sive malum, facit illud propter bonum. Et hoc manifestat in his quae faciunt mala, de quibus minus videtur: non enim facimus mala nisi ex desiderio alicuius boni: nullus enim facit ea quae facit, respiciens per intentionem ad malum; sicut ille qui committit adulterium, non allicitur ex inordinatione, propter quam adulterium est malum; sed ex delectatione, quae est aliquod bonum. Ergo finis malorum est bonum; et ita sequitur quod bonum sit etiam malorum principium.“ Alles aber, was irgendeine Wesenheit besitzt, hat einen Ursprung und einen dieser Wesenheit angemessenen Zweck, was, wie gezeigt worden, beim Übel nicht zutrifft. Mithin hat auch das Übel keine Wesenheit, sondern ist vielmehr Mangel der Wesenheit; da es des Guten wegen und nicht seiner selbst willen geschieht: „Omne autem quod habet aliquam substantiam, habet principium, et finem suae substantiae convenientem: quod non potest dici de malo, ut ostensum est. Ergo relinquitur quod malum non habeat substantiam, sed quod sit privatio substantiae, cum sit factum boni gratia, et non gratia sui ipsius, sicut ostensum est.“ Wenn jedoch jener, welcher Übles tut, auf Gutes hinzielt, scheint er nicht zu sündigen, weil die Sünde vor allem von der Absicht abhängt. Da ist nun zu unterscheiden. Wenn jenes mit dem Guten verbundene Übel unbekannt wäre, da es sich nur selten und in wenigeren Fällen mit dem Guten zusammen findet, so wäre die Absicht, welche sich auf das Gute richtet, nicht übel, böse. Wenn aber das beigeordnete Übel nicht verborgen ist, weil es sich stets mit dem beabsichtigten Guten vereint findet, dann richtet sich auch die Absicht irgendwie,

obgleich nicht vorzugsweise, auf das Übel. Denn wer jenes Gute wegen des beigemischten Übels nicht verschmäht, der will lieber jenes Übel, als des Guten entbehren. Auch will er weniger das größere Gut, dessen er durch jenes Übel beraubt wird, als das mindere Gut, welchem das Übel anhängt: „Sed si ille qui facit malum, intendit ad bonum, ut hic dicit; videtur quod non peccet, quia peccatum praecipue ex intentione dependet. Sed dicendum est, quod si illud malum coniunctum bono esset ignoratum, utpote adiunctum ei raro et ut in paucioribus; intentio quae fertur in bonum, non esset mala. Sed quando malum adiunctum non latet, utpote semper adiunctum huic bono in quod intentio fertur, aliquo etiam modo fertur in malum, licet non principaliter. Ex quo enim non recusat illud bonum propter malum adiunctum, sequitur quod magis velit illud malum, quam carere bono; et quod minus velit maius bonum, quo privatur per illud malum quam minus bonum, cui coniungitur malum.“

Darauf wird gezeigt, wie das Gute Prinzip, Quelle, Ursprung des Übels ist; und zwar in zweifacher Weise: zunächst wird der Satz bewiesen, und dann aus demselben ein Schluß gezogen: „Deinde cum dicit, ‚Malo esse ponendum est secundum accidens, et propter aliud‘, ostendit qualiter bonum sit principium mali: et circa hoc duo facit. Primo ostendit propositum; secundo infert conclusionem ex dictis . . .“ Um zu verhüten, daß einer meine, das Gute sei unmittelbar Quelle des Übels, wird bewiesen, das Übel habe mittelbar und um eines anderen Dinges willen Sein, nicht aus eigener, unmittelbarer Quelle: „Quia ergo supra ostenderat quod bonum est principium mali, ne aliquis crederet quod sit per se principium eius, ad hoc excludendum dicit, quod malo assignandum est esse per accidens et propter aliud, et non quasi ex proprio et per se principio: quod sic probat.“ Wann immer nämlich etwas wider Erwarten geschieht, hat dieses eine mittelbare Ursache; wie z. B. wenn jemand beim Grabausstechen Gold findet, so ist das Goldfinden nebenbei, zufällig, mittelbar erfolgt: „Quandocumque est aliud factum et aliud desideratum, illud quod fit habet causam per accidens: sicut si aliquis fodiens sepulcrum, inveniat aurum, dicimus, inventionem auri per accidens provenisse.“ Wann aber einer Übel tut, so geschieht etwas wider Wunsch und Absicht; weil das, was geschieht, gut zu sein scheint; da ja dies

alles durchaus um des Guten willen geschieht. In Wirklichkeit ist es jedoch nicht gut; es wird bloß irrtümlich für gut gehalten: „Sed quando aliquis facit malum, aliud est quod fit, et aliud quod desideratur sive intenditur: quia illud quod fit, apparet esse bonum; quod omnino necesse est, quia fit boni gratia omne quod fit, ut ostensum est; sed secundum rei veritatem non est bonum, quia contingit quod aliquis opinatur esse bonum quod non est bonum.“ Mithin hat das Übel nur eine mittelbare Quelle und liegt folglich außerhalb des Weges; denn die Bewegung, welche der Weg ist zum Nicht-Sein, zielt nicht an sich auf das Übel. Auch ist es wider die Absicht des Bewegenden; weil jeder Handelnde das Gute beabsichtigt. Ferner ist es widernatürlich; denn es geht nicht vom Handelnden dessen Natur gemäß aus, was ja kraft des Guten geschieht. Weiter ist das Übel nicht geradezu verursacht, sondern nur nebenbei, sowohl nach der bewirkenden, wie nach der Zweck-Ursache. Ebenso ist es auch der Kunst entgegen: wider die Bestimmung der Vernunft, welche die Kunstwerke regelt, und wider den in diesen gewollten Zweck. Ähnlich ist das Übel auch der für sich bestehenden Wesenheit zuwider, weil es keine Wesensform hat, sondern deren Mangel ist: „Ergo relinquitur quod malum non habeat principium nisi per accidens; et inde ulterius concludit quod ‚malum est praeter viam‘: quia motus, qui est via ad non ens, non per se terminatur ad malum. Et iterum est ‚praeter intentionem‘ moventis, quia omnis intentio agentis fertur in bonum. Et iterum est ‚praeter naturam‘, quia non progreditur ab agente secundum convenientiam suae naturae, cum omne agens agat virtute boni. Et ulterius est etiam ‚praeter causam‘, quia non habet causam per se, sed solum per accidens: sive per causam intelligatur principium effectivum, sive causa finalis. Et sicut est praeter naturam, ita est etiam praeter artem. Est etiam ‚praeter definitionem‘ rationis, quae dirigit in operibus artis, et ‚praeter voluntatem‘, quae manet in eis. Et similiter est ‚praeter substantiam‘ subsistentem, quia non habet formam per quam subsistat, sed est privatio formae.“